

Nr 64.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1939 kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till bidrag till pensioneringskostnaderna för statens pensionsanstalt m. m. för budgetåret 1939/40.

I innevarande års statsverksproposition hava, i avbidan på särskild proposition, under elfte huvudtiteln beräknats anslag av *dels* 500 000 kronor till bidrag till pensioneringskostnaderna för statens pensionsanstalt, *dels* 9,000 kronor till bidrag till universitetets i Uppsala pensionsinrättning för tjänstemäns änkor och barn, *dels* 7,200 kronor till bidrag till pensionsinrättningen för änkor och barn efter ämbets- och tjänstemän vid universitetet i Lund, *dels* ock 5,800,000 kronor till pensioner åt efterlevande till befattningshavare i statens tjänst.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 12 maj 1939 dagtecknad proposition nr 301, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

1. godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för statens pensionsanstalt;
2. godkänna av departementschefen förordad stat för statens pensionsanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1939/40;
3. å driftbudgeten under elfte huvudtiteln för budgetåret 1939/40 såsom *förslagsanslag* anvisa:
 - till *Bidrag till pensioneringskostnaderna för statens pensionsanstalt* 1,400,000 kronor;
 - till *Pensioner åt efterlevande till befattningshavare i statens tjänst* 7,100,000 kronor.

I sammanhang härmed har Kungl. Maj:t återkallat det i årets statsverksproposition framställda förslaget om beräkning under elfte huvudtiteln för budgetåret 1939/40 av anslag till bidrag till universitetets i Uppsala pensionsinrättning för tjänstemäns änkor och barn och till bidrag till pensionsinrättningen för änkor och barn efter ämbets- och tjänstemän vid universitetet i Lund.

Föredragande *departementschefen* har anfört i huvudsak följande:

För egen del hyste departementschefen den uppfattningen, att medelsanvisningen till statens pensionsanstalt jämväl för budgetåret 1939/40 borde begränsas på sätt skett för de senare budgetåren.

I proposition nr 296 hade framlagts förslag angående bland annat förbättring av vissa äldre familjepensioner. Förslaget genomförande skulle medföra en merbelastning å förevarande anslag med omkring 900,000 kronor.

Departementschefen biträdde statens pensionsanstalts uppfattning, att sedan allmänna familjepensionsreglementet numera blivit tillämpligt å lärarna vid statens undervisningsväsende, anslag till bidrag till pensionering av änkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier, seminarier m. m. icke längre borde uppföras å riksstaten.

Vad beträffade det sammanlagda medelsbehovet å anslaget till bidrag till pensioneringskostnaderna för statens pensionsanstalt för nästkommande budgetår förordade departementschefen, att detsamma uppskattades till (500,000 + 900,000 =) 1,400,000 kronor. Härvid hade hänsyn även tagits till den omständigheten, att såsom närmare berörts i propositionen nr 278 till årets riksdag en viss kostnadsminskning för statsverket inträdde under den närmaste framtiden vid bifall till det i nämnda proposition framlagda förslaget om ändrade pensionsbestämmelser för lärare vid kommunala flickskolor, kommunala mellanskolor, praktiska mellanskolor och högre folkskolor.

Enligt skrivelse nr 201 hade årets riksdag bemyndigat Kungl. Maj:t att träffa överenskommelser med universitetets i Uppsala pensionsinrättning för tjänstemäns änkor och barn samt pensionsinrättningen för änkor och barn efter ämbets- och tjänstemän vid universitetet i Lund om statens övertagande av pensionsinrättningarnas rörelse. Övertagandet vore avsett att ske från och med den 1 juli 1939. Anslagen till bidrag till ifrågakvarande pensionsinrättningar syntes därför icke bliva erforderliga under nästa budgetår.

Anslaget till pensioner åt efterlevande till befattningshavare i statens tjänst vore i riksstaten för innevarande budgetår upptaget till ett belopp av 5,200,000 kronor. Vid genomförandet av det förut omnämnda förslaget angående förbättring av vissa äldre familjepensioner ökades belastningen å anslaget med ett belopp, som enligt föreliggande beräkningar uppginge till omkring 1,400,000 kronor. Anslagets storlek påverkades även av det tillämnade övertagandet från statens sida av dels förenämnda två familjepensionskassor vid universiteten i Uppsala och Lund, dels ock vaktbetjäningens vid Uppsala universitet pensionsinrättning för änkor och barn. De pensionsförmåner, som efter övertagandet skulle utgå av statsmedel till efterlevande efter delägare i kassorna och borde bestridas från detta anslag, kunde uppskattas till drygt 200,000 kronor för nästa budgetår.

På grund härav och med hänsyn därjämte till föreliggande upplysningar rörande utgifterna i övrigt från anslaget borde detsamma upptagas i riksstaten med ett belopp av 7,100,000 kronor.

Utskottet.

De i propositionen innefattade förslagen hava icke givit utskottet anledning till erinran. På grund härav hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) godkänna följande personalförteckning för statens pensionsanstalt:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat:	
1 direktör	A 30
1 förste aktuarie	A 26

Befattning	Lönegrad
1 kamrerare	A 26
1 sekreterare, tillika ombudsman	A 26
1 aktuarie	A 21
1 kassör	A 21
1 kansliskrivare	A 11
1 förste expeditionsvakt	A 7
2 kanslibiträden	A 7;

b) godkänna följande stat för statens pensionsanstalt, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1939/40:

Stat.

Avlöningar:

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	80,200
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	»	7,120
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal:		
a. Grundavlöningar		
m. m.	kronor	46,000
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	»	5,000
		51,000
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	»	7,880
5. Barntillägg, <i>förslagsvis</i>	»	1,400

Säger för avlöningar kronor 147,600.

Omkostnader:

1. Omkostnader, <i>förslagsvis</i>	kronor	31,000
	Säger för omkostnader kronor	31,000
	Summa kronor	178,600

Särskilda uppbördsmedel:

Förvaltningsbidrag från lärarinnornas pensionsanstalt	kronor	7,800
Hyresmedel	»	300
	Säger för särskilda uppbördsmedel kronor	8,100
	Nettoutgift kronor	170,500;

c) under elfte huvudtiteln för budgetåret 1939/40 såsom förslagsanslag anvisa:

till *Bidrag till pensioneringskostnaderna för statens pensionsanstalt* 1,400,000 kronor;

till *Pensioner åt efterlevande till befattningshavare i statens tjänst* 7,100,000 kronor;

Stockholm den 1 juni 1939.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Åkerberg, Berling, Friggeråker, Holmström, Sundvik* och *Leander*;

från andra kammaren: herrar *Lovén, K. A. Westman, Gustavson* i Västerås*, *Johansson* i Djursnäs, *Dahlbäck**, *Henriksson, Sundberg* och *Janson* i Frändesta.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.